

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 6º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	<u>PREVISÃO ATUALIZADA</u>	<u>RECEITAS REALIZADAS</u>
RECEITAS CORRENTES (I)	4.424.103.659,64	4.397.337.143,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.586.587.000,00	2.675.448.027,71
IPTU	69.108.000,00	65.092.841,06
ISS	2.142.815.000,00	2.179.879.567,59
ITBI	163.728.000,00	173.964.558,17
IRRF	160.236.000,00	199.479.975,17
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.700.000,00	57.031.085,72
Contribuições		
Receita Patrimonial	55.344.000,00	64.319.777,10
Aplicações Financeiras (II)	53.532.000,00	58.416.480,25
Outras Receitas Patrimoniais	1.812.000,00	5.903.296,85
Transferências Correntes	1.706.120.659,64	1.591.040.367,79
Cota-Parte do FPM	98.544.000,00	101.015.229,59
Cota-Parte do ICMS	839.568.000,00	724.355.917,87
Cota-Parte do IPVA	98.496.000,00	126.008.342,39
Cota-Parte do ITR	48.000,00	237.880,30
Transferências da LC nº 61/1989	4.944.000,00	4.184.981,06
Transferências do FUNDEB	486.000.000,00	443.894.987,96
Outras Transferências Correntes	178.520.659,64	191.343.028,62
Demais Receitas Correntes	76.052.000,00	66.528.970,47
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	76.052.000,00	66.528.970,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (IV) = (I - (II + III))	4.370.571.659,64	4.338.920.662,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (V)	105.860.000,00	115.453.123,28
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (VI)	100.000.000,00	182.065.561,19
RECEITAS DE CAPITAL (VII)	40.532.000,00	8.319.140,41
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	12.000,00	132.442,08
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	12.000,00	132.442,08
Transferências de Capital	40.520.000,00	8.186.698,33
Convênios	40.400.000,00	6.849.948,33
Outras Transferências de Capital	120.000,00	1.336.750,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	40.532.000,00	8.319.140,41
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	4.516.963.659,64	4.462.692.926,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	4.411.103.659,64	4.347.239.803,23

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	<u>DOTAÇÃO ATUALIZADA</u>	Até o Mês					
		<u>DESPESAS EMPENHADAS</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u>	<u>DESPESAS PAGAS (a)</u>	<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</u>	<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	
						<u>LIQUIDADOS</u>	<u>PAGOS (c)</u>
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	3.688.681.735,10	3.589.549.672,86	3.438.656.069,21	3.433.762.712,57	7.299.384,36	179.190.878,65	179.172.594,07
Pessoal e Encargos Sociais	1.320.815.790,00	1.309.804.964,77	1.288.623.517,74	1.287.811.451,99	5.098.527,02	18.275.642,89	18.275.642,89
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.717.000,00	3.225.977,16	3.225.977,16	3.225.977,16	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.364.148.945,10	2.276.518.730,93	2.146.806.574,31	2.142.725.283,42	2.200.857,34	160.915.235,76	160.896.951,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORR. (EXCETO RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	3.684.964.735,10	3.586.323.695,70	3.435.430.092,05	3.430.536.735,41	7.299.384,36	179.190.878,65	179.172.594,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	259.450.000,00	222.261.187,71	221.969.668,54	221.935.995,53	78.142,14	175.024,40	175.024,40
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXIII)	732.946.138,00	715.718.925,10	672.547.411,48	672.493.676,48	81.409,72	97.107.355,66	97.107.355,66
Investimentos	721.068.138,00	704.140.235,43	660.968.721,81	660.914.986,81	81.409,72	97.107.355,66	97.107.355,66
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	11.878.000,00	11.578.689,67	11.578.689,67	11.578.689,67	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	721.068.138,00	704.140.235,43	660.968.721,81	660.914.986,81	81.409,72	97.107.355,66	97.107.355,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	164.425.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	200.000,00	22.812,64	12.031,14	12.031,14	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	4.830.107.873,10	4.512.747.931,48	4.318.380.513,54	4.313.399.748,89	7.458.936,22	276.473.258,71	276.454.974,13
DESPESA PRIMÁRIA (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	4.570.457.873,10	4.290.463.931,13	4.096.398.813,86	4.091.451.722,22	7.380.794,08	276.298.234,31	276.279.949,73

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))	-	134.620.732,73
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc))	-	27.872.662,80

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	<u>VALOR CORRENTE</u>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-	140.584.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	84.485.507,48
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.831.896,51
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	54.780.948,17

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	104.393.935,68	126.723.939,50
DEDUÇÕES (XL)	435.504.974,31	286.828.729,00
Disponibilidade de Caixa	435.501.733,31	286.803.926,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	471.453.328,61	314.880.223,66
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	7.518.880,29	4.999.049,23
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	28.432.715,01	23.077.248,09
Demais Haveres Financeiros	3.241,00	24.802,66
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	- 331.111.038,63	- 160.104.789,50

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	- 171.006.249,13
---	-------------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	2.519.831,06
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEG DA DC (XLVII)	35.076.208,32
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIG INTEG DA DC (XLVIII)	- 12.746.204,50
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	- 146.156.414,25

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	- 228.810.025,22
--	-------------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	134.678.213,46
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS	
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	134.678.213,46
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema CECAM. Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 22/01/2024, às 21:52:27. Assinado Digitalmente no dia 22/01/2024, às 21:52:27.

RUBENS FURLAN Prefeito Municipal	KELLY CRISTINA BILDZIUKAS Secretária Adjunta	SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR Coordenadora Téc. De Contabilidade e Orçamento	CLAUDEMIR PALMA DA SILVA Divisão de Controle Constitucionais e Avaliação
--	--	--	--